
 

 

О проведении XVI фестиваля детских и молодежных СМИ города Заречного  

«В центре внимания» 
 

 

 В целях содействия процессу формирования единого медиапространства для эф-

фективного развития и взаимодействия детских и молодежных объединений города За-

речного, интеграции издательской деятельности в образовательный процесс,  реализации 

Приоритетного проекта «Доступное дополнительное образование детей», федерального 

проекта «Успех каждого ребенка», муниципальной программы «Развитие образования в 

городе Заречном Пензенской области»,  руководствуясь пунктом 29 части 15.5 статьи 4.7.1 

Устава Закрытого административно-территориального образования г. Заречный Пензен-

ской области, 

п р и к а з ы в а ю :  

 

1. Провести в сентябре 2020 года - июне 2021 года XVI фестиваль детских и моло-

дежных СМИ города Заречного «В центре внимания» (далее – Фестиваль). 

2. Утвердить Положение о Фестивале (Приложение).  

3. Утвердить состав оргкомитета по подготовке и проведению Фестиваля в соста-

ве: 

Сватухин Юрий Борисович, начальник отдела воспитания и дополнительного обра-

зования Департамента образования; 

Вакорина Анастасия Михайловна, начальник отдела планирования и бухгалтерско-

го учета Департамента образования; 

Климанская Ольга Фёдоровна, директор МКУ ИМЦ; 

 Любушина Ольга Николаевна, директор МАОУ ДО «ЦО И ПО»; 

 Рудакова Татьяна Николаевна, главный специалист отдела воспитания и дополни-

тельного образования Департамента образования; 

Трунькина Галина Викторовна, советник отдела воспитания и дополнительного 

образования Департамента образования. 

  

4. Оргкомитету Фестиваля не позднее чем за 2 недели до начала каждого собы-

тия формировать рабочие группы для их организации и проведения. 

5. Директору МАОУ ДО «ЦО И ПО» организовать подготовку и проведений 

событий Фестиваля, подведение итогов конкурсов. 

 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ  
города Заречного Пензенской области 

(Департамент образования г. Заречного) 

 

ПРИКАЗ 
от 25.09.2020                                                         №   232 

 

г. Заречный 
 

 



 2 

6. Итоги Фестиваля подвести в сроки, установленные положением. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника отдела 

воспитания и дополнительного образования Департамента образования Ю.Б.Сватухина. 

 

 

 

 

 

Начальник  Е.В.Аникина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

Приложение 1  

к приказу Департамента образования 

от «25» сентября 2020  № 232 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О XVI  ФЕСТИВАЛЕ ДЕТСКИХ И МОЛОДЕЖНЫХ СМИ  ГОРОДА ЗАРЕЧНОГО 

 «В ЦЕНТРЕ ВНИМАНИЯ» 
 

 

1. Общие положения 

 1.1. XVI фестиваль детских и молодежных СМИ города Заречного «В центре внимания» 

(далее - Фестиваль) проводится в рамках Приоритетного проекта «Доступное дополни-

тельное образование детей», федерального проекта «Успех каждого ребенка», муници-

пальной программы «Развитие образования в городе Заречном Пензенской области», ин-

формационно-медийного направления РДШ, программы воспитания детей г.Заречного 

«Слагаемые успеха» на 2018-2024 годы. 

1.2.Организаторы Фестиваля Департамент образования г.Заречного, МАОУ ДО «ЦЕНТР 

ОБРАЗОВАНИЯ И ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ОРИЕНТАЦИИ» (далее - ЦО И ПО), МКУ 

«ИНФОРМАЦИОННО-МЕТОДИЧСЕКИЙ ЦЕНТР СИСТЕМЫ ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДА ЗАРЕЧНОГО» (далее – МКУ ИМЦ). 

 

2. Цель и задачи Фестиваля 

2.1. Цель Фестиваля:  

• Содействие процессу формирования единого медиапространства для эффективного 

развития и взаимодействия детских и молодежных объединений г.Заречного, инте-

грации издательской деятельности в образовательный процесс. 

2.2. Задачи Фестиваля: 

• Выявление и поддержка талантливых и перспективных юных журналистов, фото-

графов, детских и молодежных периодических изданий, пресс-центров, радио и те-

левидения, новостных групп в социальных сетях. 

• Повышение роли детских и молодежных СМИ в гражданско-патриотическом вос-

питании. 

•  Распространение  информации о позитивной деятельности детских и молодежных 

объединений и возможностях включения в эту деятельность. 

 

3. Участники Фестиваля 

• Юные журналисты, фотографы школьных и внешкольных изданий, школьники, 

молодежь  г.Заречного 

• Детские и молодежные редакции СМИ, пресс-центры, медиацентры, объединения. 

 

4. Сроки и порядок проведения Фестиваля 

Фестиваль проводится с сентября 2020 г. по июнь 2021 г. на базе ЦО И ПО. 

 

4.1. Первый этап – сентябрь 2020 года 

•   Старт Фестиваля. «Круглый стол» для руководителей детских и молодежных 

СМИ, школьных пресс-центров, педагогов дополнительного образования, медиа-

педагогов, учителей, активных юнкоров. 

 (29 сентября 2020 г., 15.00, ZOOM). 

 

4.2.Второй этап – сентябрь 2020 г. – март 2021 г. 



 4 

• Предоставление конкурсных работ в оргкомитет Фестиваля (сентябрь 2020 г. – 

март 2021 г.). 

• Профориентационные соревнования «Медиатон» (октябрь 2020 г. – июнь 2021 г.,   

в соответствии с календарем соревнований,  ЦО И ПО).  

• Акция «Единый день заседаний школьных редакций России» (17 декабря 2020 г., 

ЦО И ПО). 

• Участие в мероприятиях областной программы развития детско-юношеских СМИ 

Пензенской области  (в течение учебного года). 

• Профориентационная игра «Пресс-экспресс» - (04 февраля 2021 г., ЦО И ПО). 

 

4.3. Третий этап – февраль-июнь 2020 г. 

• Подведение итогов конкурсов Фестиваля (февраль - июнь 2021 г.) 

• Закрытие Фестиваля  (награждение победителей, призеров и участников Фестиваля 

- 20 мая 2021 г., актовый зал Департамента образования). 

• Закрытие соревнований «Медиатон» (награждение победителей, призеров и участ-

ников соревнований – 09 июня 2021 г., актовый зал Департамента образования). 

 

 

4.4. События Фестиваля 

 

Ноябрь.  

Форум школьных СМИ. В форуме принимают участие команды  пресс-центров, редак-

ций, медиацентров, детских объединений. 

Дата проведения: 25 ноября 2020 г. 

 

Декабрь. 

 Акция «Единый день заседаний школьных редакций России». Эта ежегодная акция объ-

единяет собой десятки тысяч юных журналистов по всей стране. На страницах детско-

юношеских СМИ разворачивается дискуссия: кем быть и  каким быть, где этому учиться, 

что такое успех, как выстраивать отношения с окружением, в том числе с «обучающим 

персоналом»; о достижениях в учебе и спорте, увлечениях и путешествиях. О традициях 

школы, села, города, о подготовке и сдаче ЕГЭ, о том, как вырваться из социальных сетей 

и не угодить в асоциальные. Через эти вопросы проходит каждый, кто прошел через шко-

лу, и поэтому они близки и понятны и современным школьникам, и их родителям. Тема 

этого года будет объявлена в начале декабря. 

 Дата проведения: 17 декабря 2020 г.   

 

Январь.  

Фотоконкурс «Мир глазами детей» 

На фотоконкурс принимаются чёрно-белые и цветные фотоработы. 

Работы юных авторов, демонстрировавшиеся на предыдущих городских и областных 

конкурсах и выставках, а также скачанные из интернета, не принимаются. Жюри по ито-

гам конкурса может запросить от авторов призовых работ электронный вариант первона-

чального фотоснимка (с фотоаппарата без переименования имения файла, изменения 

размера, без обработок в графических редакторах) для проверки на авторство.  

Номинации: 

• фоторепортаж – серия фоторабот (3фото) под одним названием, 

•  натюрморт,  

• пейзаж,  

• портрет,  



 5 

• живой мир (флора, фауна),  

• жанровый снимок. 

• Могут быть объявлены дополнительные номинации по условиям областного кон-

курса. 

Итоги конкурса подводятся в каждой номинации по трём возрастным группам: 9-11 лет; 

12-14 лет;  15-18 лет. Работы победителей городского конкурса  направляются на област-

ной фотоконкурс.   

Условия оформления фоторабот: 

1) размер фоторабот - от 20 до 30 см по большой стороне (формат А4), 

2) на обороте каждого фотоснимка должна быть этикетка: 

 

Фотоконкурс «Мир глазами детей». Город Заречный. 2021 г. 

Название работы (название должно быть кратким)*  

Фамилия и имя автора (полностью)*  

Дата рождения   

Название организации, фотостудии (объединения, класса)*  

Фамилия, имя, отчество педагога (полностью)*  

Номинация (в соответствии с положением)*  
• ВЫДЕЛЕННОЕ НА ЭТИКЕТКЕ КУРСИВОМ – НЕ ПЕЧАТАТЬ! 

• Работы, которые не соответствуют условиям оформления, на конкурс не принима-

ются. 

•  

Фотографии на конкурс принимаются в Оргкомитете от образовательной организации, 

которая направляет реестр работ для участия в фотоконкурсе «Мир глазами детей» на 

электронный адрес festsmi@yandex.ru отдельно для каждой возрастной группы и номина-

ции: (9-11 лет, 12 – 14 лет, 15-18 лет): 
Реестр работ для участия в фотоконкурсе «Мир глазами детей» в номинации «Пейзаж»  

в возрастной группе 9-11лет 

№ 

п/п 

Номина-

ция 

Название 

работы 

Автор 

работы 

Дата 

рож-

де-

ния 

Наименова-

ние образо-

вательной 

организации 

Название 

фото 

студии 

(класс) 

ФИО 

педагога 

полно-

стью 

Cот. 

тел., 

е-mail 

         

 

Дедлайн: 16. 00 29 января 2021 г. 

 

Февраль.  

 Профориентационная конкурсная игра «Пресс-экспресс». В конкурсной игре прини-

мают участие команды из 5 человек от пресс-центров, редакций, детских объединений. 

Дата проведения: 04 февраля 2021 г. Место проведения: ЦО И ПО. 

 

Март.  

Конкурс изданий «Детские и молодежные СМИ», в центре внимания которых мате-

риалы, пропагандирующие здоровый образ жизни, рассказывающие о проблемах под-

ростков и молодежи, распространяющие в молодежной среде информацию о позитивной 

деятельности общественных организаций, детских и молодежных объединений, творче-

ских коллективов, и о возможностях включения в эту деятельность.  Номинации конкурса 

определяются жюри в зависимости от представленных на конкурс изданий. (На конкурс 

предоставляются  выпуски газеты, журнала, альманаха, теле- или радиопередач, сайты, 

новостные группы в социальных сетях и  т.п. за период с апреля 2020 г. по март 2021  г.).  

Материалы на конкурс принимаются в Оргкомитете. 

mailto:festsmi@yandex.ru


 6 

 

Дедлайн: 16.00 29 марта 2021 г. 

 

Сентябрь 2020 г. - март 2021 г.  

Конкурс журналистских работ «Обо всем на свете». На конкурс  предоставляются 

журналистские работы объемом не более 3-х печатных страниц формата А-4, шрифт 

Times New Roman, кегль-14,  интервал-1,5. Работы     могут сопровождаться иллюстраци-

ями, фотографиями (иллюстрации, фотографии подписываются, указывается автор). На 

каждой работе указывается название; имя и фамилия  автора, образовательная организа-

ция, класс. Все материалы высылаются на электронный адрес festsmi@yandex.ru . Номи-

нации конкурса и возрастные категории определяются жюри в зависимости от представ-

ленных на конкурс работ и возраста участников.  

 

Дедлайн: 16.00 29 марта 2021 г. 

 

Октябрь 2020 г. – июнь 2021 г. 

Профориентационные соревнования «Медиатон» 

«Медиатон» — это профориентационные и практико-ориентированные соревнова-

ния школьников по созданию мультимедиа продуктов. Проект сочетает соревнователь-

ную часть с обучающей. Участники осваивают азы медиаопроизводства (сценарное ма-

стерство, фото и видео съемка, монтаж, работа в кадре) — и сразу соревнуются. Соревно-

вания проходят раз в месяц на базе МАОУ ДО «ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ И 

ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ОРИЕНТАЦИИ» (сертифицированная площадка Всероссий-

ских соревнований «Медиатон»). 

В фокусе сезона — технология создания телерепортажа. Каждый тур соответствует 

освоению конкретного образовательного навыка в компетенции (видеопроизводство 

или тележурналистика).   В конце сезона проводится полуфинал, по итогам которого 

определяются участники финала (Большого турнира). К финалу допускаются команды 

и участники, успешно выступившие в полуфинале; прошедшие не менее 5 туров 

и набравшие за сезон не менее объявленной квоты баллов.  

Также  участники соревнований создадут за сезон цикл видеороликов, посвящен-

ных тому, как создается какой-либо проект. Задача: проследить историю проектной ра-

боты, показать замысел и проблемные моменты, главные точки и «закулисье». 

О чем снимать — каждая команда выбирает сама. Это может быть серия сюжетов 

про необычный кружок или студию, или проект, рассказывающий о профильном классе 

в вашей школе. Главное, чтобы в течение года ребятам удалось раскрыть ту тему, 

за которую они взялись. 

Календарь сезона «Медиатона» 

mailto:festsmi@yandex.ru


 7 

Соревнования проходят очно, 

на базовой площадке. Участни-

ки образуют разновозрастные 

команды (1–3 человека) 

и под руководством инструкто-

ра (или самостоятельно) гото-

вят небольшие ролики 

по заданной теме. К роликам 

прикладываются производ-

ственные эссе, в которых авто-

ры представляют свои идеи. За-

вершаются ролики «бекстей-

джами» (видеорядом из цикла 

«Как мы  это  делали» 

до 30 сек.). 

 

Май. Закрытие Фестиваля  (награждение победителей, призеров и участников Фести-

валя -  20 мая 2021 г., актовый зал Департамента образования). 

 

Июнь. Закрытие соревнований «Медиатон» (награждение победителей, призеров и 

участников соревнований – 09 июня 2021 г., актовый зал Департамента образования). 

 

 

5. Условия приема конкурсных работ. 

 Участники Фестиваля предоставляют работы в оргкомитет: 

 - до 29 января 2021 г. фотоработы «Мир глазами детей»; 

- до 29 марта 2021 г. издания, журналистские работы «Обо всем на свете»; 

Журналистские  работы,  ссылки  на электронные издания высылаются на электронный 

адрес festsmi@yandex.ru, издания в печатном виде сдаются в оргкомитет. 

Адрес оргкомитета: 442962, г.Заречный, ул. Строителей, д.20, кабинет № 416, Оргкоми-

тет Фестиваля СМИ, т. 608-748.  

 

6. Порядок работы Организационного комитета 

6.1. Для организации и проведения Фестиваля создается Организационный комитет из 

числа специалистов Департамента образования, МКУ ИМЦ, сотрудников и руководите-

лей образовательных организаций, подведомственных Департаменту образования. 

6.2. Для определения победителей и призеров в каждом направлении  Оргкомитет фор-

мирует жюри. 

 

7. Подведение итогов Фестиваля 

7.1. Итоги Фестиваля подводятся по результатам оценок жюри. При оценке работ жюри 

руководствуется следующими критериями: 

• Социальная направленность. 

• Актуальность. 

• Достоверность фактов, приводимых в работе. 

• Оригинальность подачи информации. 

• Авторская позиция, корректность. 

• Высокий уровень качества подачи материала. 

• Соблюдение технических требований. 

№ тура Предварительные сроки проведения 

0 7 октября 2020 г. 17.00 каб. № 206 «ЦО И ПО» 

консультация, запись в команды 

1 24-25 октября 2020 г. 

2 28-29 ноября 2020 г. 

3 19-20 декабря 2020 г. 

4 23-24 января 2021 г. 

5 13-14 февраля 2021 г. 

6 20-21 марта 2021 г. 

7 17-18 апреля 2021 г. 

8 22-23 мая 2021 г.- полуфинал 

9 5-9 июня 2021 г.- финал 

mailto:festsmi@yandex.ru


 8 

7.2.  Победители Фестиваля награждаются  дипломами и призами, участники Фестиваля 

награждаются дипломами.   

7.3.  Награждение участников Фестиваля осуществляется на основании  решений жюри. 

 

8. Финансирование 

8.1. Возложить финансовое обеспечение мероприятия на МУНИЦИПАЛЬНОЕ 

КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ИНФОРМАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР 

СИСТЕМЫ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ЗАРЕЧНОГО» в рамках доведенных лимитов 

бюджетных обязательств. При определении расходов по подготовке и проведению меро-

приятия руководствоваться приказом Департамента образования г. Заречного от 

22.12.2016 года № 421 «Об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций 

Департамента образования города Заречного Пензенской области» (в редакции от 

31.01.2020 года № 18). 

 

 

 

 

 


